101. Cfr. ORESME, *Super de celo*, II 7, 326-344, pp. 557-559.

102. Cfr. ORESME, *Super de celo*, II 7, 343-351, p. 559: «[Gravitas accidentalis potest augeri vel acquireri] ex velocitatione motus per quam acquiritur quedam habilitas vel impetus et quedam fortificatio accidentalis ad velocius movendum quod probatur quia experimento patet si Sortes moveatur velociter quod non statim in principio movetur citius, sed postea nec potest arestare se statim quando placet, sed cum quodam quasi impetu acquisito tendet ulterius et tamen non sentit se propelli ab aere insequente».

"*gravitas accidentalis* in atto" di un corpo che, prima che quest'ultimo riceva una spinta, era rimasta latente e che, se è "assecondata" dall'*impetus*, si rafforza ed è incrementata, mentre, viceversa, se contrasta in qualche modo il moto "naturale" del corpo, si affievolisce *in concomitanza* alla diminuzione dell'*impetus*:

Secondement, quant la chose meue violement est separee de tel instrument ou premier motif, encore va l'isneleté en cressant, mais la generacion, enforcement ou cressance de ceste isneleté vient en appetizant et finalement cesse, et lors l'isneleté ne crest plus ne celle qualité ou re deur. Et commence le tiers estat. Et lors la qualité naturelle de la chose meue, si comme est pesanteur, fait appeticier ceste qualité ou re deur qui enclinoit contre le mouvement naturel de la chose, et va le mouvement en retardant et la violence en appetiçant et finalement cesse ¹⁰³.

L'*isneleté* potrebbe essere immaginata come la "manifestazione fisica" della *fortificatio* della *gravitas accidentalis* e rende conto del motivo per cui il moto dei "gravi" verso il basso ha una velocità più alta alla fine: in questo caso, infatti, la *gravitas essentialis* e la quella *accidentalis* collaborano nel muovere il corpo nella stessa direzione e contribuiscono ad un incremento potenzialmente infinito dell'*impetus*. Oresme immagina, addirittura, che, se sulla superficie della terra fosse scavato un buco che la attraversi da parte a parte e che passi per il centro, una pietra lasciata cadere precipiterebbe verso il suo "luogo naturale", vale a dire il centro stesso della terra, ma, una volta raggiuntolo, non si arresterebbe, poiché l'*impetus* non si esaurisce all'improvviso; la pietra proseguirebbe piuttosto, da quel momento in poi, con un moto oscillatorio, superando in un verso e nell'altro più volte il centro della terra, finché per l'indebolimento dell'*impetus* non sia costretta a fermarsi ¹⁰⁴. Il moto dei *proiecti* lanciati orizzontalmente e quello della pietra verso l'alto, invece, sono esempi nei quali la "causa prima" e la "causa